Santo Anténio do Aracangua

Demonstrativo das Varia¢des Patrimoniais - Anexo 15

Unid. Gestora
Consolidacéo Geral

Exercicio
2008

R$

Periodo de: Janeiro até Dezembro

VARIACOES ATIVAS

VARIACOES PASSIVAS

TiTuLoS $ $ $ TITULOS $ $ $
RESULTADO ORCAMENTARIO 29.964.729,45 RESULTADO ORCAMENTARIO 24.752.864,63
RECEITA ORQAMENTARIA 24.054.365,49 DESPESA ORQAMENTARIA 23.637.039,56
RECEITA CORRENTE 22.413.995,83 DESPESA CORRENTE 19.742.564,12
RECEITA DE CAPITAL 1.640.369,66 DESPESA DE CAPITAL 3.894.475,44
INTERFERENCIAS ATIVAS 855.041,42 INTERFERENCIAS PASSIVAS 855.041,42
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 855.041,42 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS 855.041,42
REPASSE RECEBIDO 855.041,42 REPASSE CONCEDIDO 855.041,42
Repasse Duodécimo 810.000,00 DEVOLUGAO DE DUODECIMO 45.041,42
Duodécimo Devolvido 45.041,42 REPASSE DOUDECIMO 810.000,00
MUTACOES ATIVAS 5.055.322,54 MUTAQC)ES PASSIVAS 260.783,65
INCORPORAGAO DE ATIVOS 4.845.816,03 DESINCORPORAGCOES DE ATIVOS 260.783,65
AQUISIQOES DE BENS 4.845.816,03 LIQUIDAQAO DE CREDITOS 260.783,65
BENS IMOVEIS 455.905,71 RECEBIMENTO DE DIVIDA ATIVA 260.783,65
BENS MOVEIS 4.389.910,32 COBRANCA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 212.045,30
BENS MOVEIS DE USO PERMANENTE 1.051.846,44 COBRANCA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARL/ 48.738,35
BENS DE ESTOQUE 3.338.063,88 RESULTADO EXTRA-OR(;AMENTARIO 58.101.845,00
DESINCORPORAQOES DE PASSIVOS 209.506,51 INTERFERENCIAS PASSIVAS 54.092.984,65
OUTRAS DESINCORPORACOES DE PASSIVOS 209.506,51 MOVIMENTO DE FUNDOS A CREDITO 54.092.984,65

RESULTADO EXTRA-ORGAMENTARIO
INTERFERENCIAS ATIVAS
MOVIMENTO DE FUNDOS A DEBITO
MOVIMENTO DE FUNDOS PROPRIOS
AJUSTES DE SISTEMAS CONTABEIS
AJUSTE DE SISTEMAS CONTABEIS - NAO FIN/A
AJUSTE DE SISTEMAS CONTABEIS - FINANCE
ACRESCIMOS PATRIMONIAIS
INCORPORAGAO DE ATIVOS
INCORPORAGAO DE DIREITOS
CREDITOS REALIZAVEIS A LONGO PRAZO
DIVIDA ATIVA - INSCRICAO
AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDITOS
AJUSTES DE CREDITOS
ATUALIZAGAO MONETARIA NAO FINANCEIRA
DIVIDA ATIVA - ATUALIZACAO MONETARIA
DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
DESINCORPORAGAO DE OBRIGAGOES
RESTOS A PAGAR

TOTAL

54.092.984,65
54.092.984,65
54.092.984,65
26.743.921,47
27.349.063,18

566.285,56
566.285,56
566.285,56
566.285,56
37.417,87
37.417,87
37.417,87
37.417,87
6.110,09
6.110,09
6.110,09

54.092.984,65

609.813,52

54.702.798,17

84.667.527,62

MOVIMENTO DE FUNDOS PROPRIOS
AJUSTES DE SISTEMA CONTABEIS
AJUSTE DE SISTEMAS CONTABEIS - NAO FINA
AJUSTE DE SISTEMAS CONTABEIS - FINANCEI
DECRESCIMOS PATRIMONIAIS
DESINCORPORAGOES DE ATIVOS
BAIXA DE BENS MOVEIS
BENS DE ESTOQUE
CONSUMO POR REQUISIGAO
CONSUMO IMEDIATO
BAIXA DE DIREITOS
CREDITOS A RECEBER
DiVIDA ATIVA - CANCELAMENTOS
DIVIDA ATIVA - BAIXA PELA INSCRIGAO INDEV
AJUSTES DE OBRIGAGOES
ATUALIZACAO DE OBRIGACOES INTERNAS
ATUALIZAGAO MONETARIA FINANCEIRA
VARIACOES PASSIVAS (RESULTADO)
RESULTADO DO EXERCICIO - CAMARA
RESULTADO DO EXERCICIO - PREFEITURA
TOTAL

54.092.984,65
54.092.984,65
27.349.063,18
26.743.921,47

3.883.740,07
3.338.063,88
3.338.063,88
3.312.223,78
25.840,10
545.676,19
545.676,19
74.479,02
471.197,17
125.120,28
125.120,28
125.120,28

4.008.860,35

7.899,00
1.804.918,99

1.812.817,99

84.667.527,62

Grupo Assessor Publico®

Péaginaldel



