## Santo Antônio do Aracanguá

Unid. Gestora Consolidação Geral

R\$ Periodo de: Janeiro até Dezembro

Exercício 2008

Demonstrativo das Variações Patrimoniais - Anexo 15

VARIAÇÕES ATIVAS				VARIAÇÕES PASSIVAS			
TÍTULOS	\$	\$	\$	TÍTULOS	\$	\$	\$
RESULTADO ORÇAMENTÁRIO			29.964.729,45	RESULTADO ORÇAMENTÁRIO			24.752.864,63
RECEITA ORÇAMENTÁRIA		24.054.365,49		DESPESA ORÇAMENTÁRIA		23.637.039,56	
RECEITA CORRENTE	22.413.995,83			DESPESA CORRENTE	19.742.564,12		
RECEITA DE CAPITAL	1.640.369,66			DESPESA DE CAPITAL	3.894.475,44		
INTERFERÊNCIAS ATIVAS		855.041,42		INTERFERÊNCIAS PASSIVAS		855.041,42	
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS	855.041,42			TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS	855.041,42		
REPASSE RECEBIDO	855.041,42			REPASSE CONCEDIDO	855.041,42		
Repasse Duodécimo	810.000,00			DEVOLUÇÃO DE DUODÉCIMO	45.041,42		
Duodécimo Devolvido	45.041,42			REPASSE DOUDÉCIMO	810.000,00		
MUTAÇÕES ATIVAS		5.055.322,54		MUTAÇÕES PASSIVAS		260.783,65	
INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	4.845.816,03			DESINCORPORAÇÕES DE ATIVOS	260.783,65		
AQUISIÇÕES DE BENS	4.845.816,03			LIQUIDAÇÃO DE CRÉDITOS	260.783,65		
BENS IMÓVEIS	455.905,71			RECEBIMENTO DE DÍVIDA ATIVA	260.783,65		
BENS MÓVEIS	4.389.910,32			COBRANÇA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	212.045,30		
BENS MÓVEIS DE USO PERMANENTE	1.051.846,44			COBRANÇA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRI/	48.738,35		
BENS DE ESTOQUE	3.338.063,88			RESULTADO EXTRA-ORÇAMENTÁRIO			58.101.845,00
DESINCORPORAÇÕES DE PASSIVOS	209.506,51			INTERFERÊNCIAS PASSIVAS		54.092.984,65	
OUTRAS DESINCORPORAÇÕES DE PASSIVOS	209.506,51			MOVIMENTO DE FUNDOS A CRÉDITO	54.092.984,65		
RESULTADO EXTRA-ORÇAMENTÁRIO			54.702.798,17	MOVIMENTO DE FUNDOS PRÓPRIOS	54.092.984,65		
INTERFERÊNCIAS ATIVAS		54.092.984,65		AJUSTES DE SISTEMA CONTÁBEIS	54.092.984,65		
MOVIMENTO DE FUNDOS A DÉBITO	54.092.984,65			AJUSTE DE SISTEMAS CONTÁBEIS - NÃO FINA	27.349.063,18		
MOVIMENTO DE FUNDOS PRÓPRIOS	54.092.984,65			AJUSTE DE SISTEMAS CONTÁBEIS - FINANCEI	26.743.921,47		
AJUSTES DE SISTEMAS CONTÁBEIS	54.092.984,65			DECRÉSCIMOS PATRIMONIAIS	,	4.008.860,35	
AJUSTE DE SISTEMAS CONTÁBEIS - NÃO FINA	26.743.921,47			DESINCORPORAÇÕES DE ATIVOS	3.883.740,07	,	
AJUSTE DE SISTEMAS CONTÁBEIS - FINANCEI	27.349.063,18			BAIXA DE BENS MÓVEIS	3.338.063,88		
ACRÉSCIMOS PATRIMONIAIS	,	609.813,52		BENS DE ESTOQUE	3.338.063,88		
INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	566.285,56			CONSUMO POR REQUISIÇÃO	3.312.223,78		
INCORPORAÇÃO DE DIREITOS	566.285,56			CONSUMO IMEDIATO	25.840,10		
CRÉDITOS REALIZÁVEIS A LONGO PRAZO	566.285,56			BAIXA DE DIREITOS	545.676,19		
DÍVIDA ATIVA - INSCRIÇÃO	566.285,56			CRÉDITOS A RECEBER	545.676,19		
AJUSTES DE BENS, VALORES E CRÉDITOS	37.417,87			DÍVIDA ATIVA - CANCELAMENTOS	74.479,02		
AJUSTES DE CRÉDITOS	37.417.87			DÍVIDA ATIVA - BAIXA PELA INSCRIÇÃO INDEV	471.197,17		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA NÃO FINANCEIRA	37.417.87			AJUSTES DE OBRIGAÇÕES	125.120,28		
DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	37.417.87			ATUALIZAÇÃO DE OBRIGAÇÕES INTERNAS	125.120,28		
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	6.110,09			ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA FINANCEIRA	125.120,28		
DESINCORI CRAÇÃO DE 1 AGGIVOS  DESINCORPORAÇÃO DE OBRIGAÇÕES	6.110,09			VARIAÇÕES PASSIVAS (RESULTADO)	120.120,20		1.812.817,99
RESTOS A PAGAR	6.110,09			RESULTADO DO EXERCÍCIO - CAMARA		7.899,00	1.012.011,99
TOTAL	0.110,09		84.667.527.62	RESULTADO DO EXERCÍCIO - PREFEITURA		1.804.918,99	
-				TOTAL			84.667.527.62